

«Бекитемин»

Мектеп директору:  Карабаева А.Р.

« 5 » 09» 2022-жыл.



# **2022-2023-окуу жылына карата башталгыч класстардын усулдук бирикмесинин жылдык иш планы.**

Бирикме жетекчиси: Чичкамбаева Р.У.

**Милдет №1 Окуу процессинде сапаттуу билимдин компетенттүүлүктөрүн колдонуу менен окуучулардын билим сапатын жогорулатуу.**

<b>№</b>	<b>Иш чаралар</b>	<b>мөөнөтү</b>	<b>Жооптулар</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжа</b>	<b>Жетишкендиктер көрсөткүчтөр</b>
1	2021-2022-окуу жылы үчүн усулдук бирикмесинин ишине анализ. 2022-2023-окуу жылы үчүн мугалимдердин календарлык планын талкулоо жана бекитүү	Август	Усулдук бирикменин жетекчиси	Жыл ичиндеги иш чаралардын анализдери, токтомдору	Бирикменин ишинин жетишкендиктери жана кемчиликтери аныкталат	Отурумдардын токтомдору жана анализдери
2	Мугалимдерге сапаттуу билимдин негизги үч компетенттүүлүгүн жана математика сабагын окутуудагы багыттарды сабактарда колдонуу менен окуучуларды сапаттуу билим алууга багыттоо. Ачык сабактарды өтүү.	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	Башталгыч класстардын сапаттуу билимдин колдонмолору	Баалоо техникасын жана компетенттүүлүктөрдү аныктайт, окуу көндүмдөрү калыптануу менен окуп түшүнүүсүн бекемдейт	Анализдердин топтомдору
3	Калыптандыруучу баалоо ,баалооAPP жана инсанга багытталган математика сабагын окутуунун таанып билүү усулдарын окуу процессинде колдонуу. «Үй-бүлөлүк» окуу клубу.	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	USAID тин колдонмолору	Окуучунун окуу көндүмдөрү калыптанат, окуп түшүнүүсүн, математикалык терминдерди жана өзүн-өзү турмушка тарбиялоосун бекемдейт	Сабактардын иштелмелери
4	Окуучулардын окуу көндүмдөрүн жакшыртуу боюнча вебинарларды өтүү сабактарды талдоо жана пландаштыруу процесстерине анализ жүргүзүү.Китеп куржуну эстафтасы.	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	Программа усулдук китептер жана адабияттар	Мугалим сабакта негизги , предметтик компетенттүүлүктөрдү колдонуу аркылуу ФБ жана жаны ыкмаларды колдонот	Мониторинг
5	Компетенттүүлүк боюнча билим сапатын көтөрүү ошону менен бирге окууларга катышуу жана класстарды график боюнча жалпы көзөмөлгө алуу	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	Графиктер, мониторингтер, адабий китептер	Мугалим сабакта негизги үч компетенттүүлүктөрдү колдонуу аркылуу ФБ,,баалооапп ыкмаларын колдонот	Графиктер, мониторингдер
6	Башталгыч класстардын жумалыгын өткөрүү	Апрель	УББ жана мугалимдер	Усулдук китептер адабияттар, анализдер	Мугалимдердин кесиптик денгээли жогорулайт, тажрыйба топтойт	Семинар тренингдин иштелмеси жана токтому
7	Тесттерди алуу. Окуучулардын сабакка катышуусун көзөмөлдөө	Декабрь май	УББ жана мугалимдер	Мониторингдин баракчасы	Окуучулардын билим сапатын көзөмөлдөйтжоопкерчиликтерин бекемдейт	мониторинг
8	Улуттук педагогиканы сабактарда колдонуу. Өз ара сабакка катышуу.	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	Мониторингдин баракчасы	Окуучулардын билим сапатын көзөмөлдөйтжоопкерчиликтерин бекемдейт	мониторинг

**Милдет №2 Жөндөмдүү жана таланттуу балдардын шыгын арттырууда өзүн-өзү тарбиялоо  
компетенттүүлүгүн колдонуу менен иш жүргүзүү.**

<b>№</b>	<b>Иш чаралар</b>	<b>мөөнөтү</b>	<b>Жооптуулар</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжа</b>	<b>Жетишкендиктер көрсөткүчтөр</b>
1	Жөндөмдүү жана таланттуу балдардын шыгын кантип өнүктүрүү керектиги жөнүндө тажрыйба алмашуу (отурум)	Ноябрь	Мугалимдер	Методикалык колдонмолор, газета, журналдар	Окуучулардын шыгы жогорулайт өз билимдерин баалоодо калыптандыруучу баалоону колдонууга үйрөнөт	Таланттуу, жөндөмдүү балдардын иш чараларынын портфолиосу
2	"Үй бүлөлүк" окуу боюнча окуучулар арасында сынактарды өтүү	Чейрек сайын	УББ жана мугалимдер	Жомок китептер, адабияттар, журналдар	Билим денгээли, сүйлөө кеби, ата-эненин жана окуучунун жоопкерчилиги жогорулайт	Куржунга чогулган китепчелер
3	Таланттуу, жөндөмдүү балдар менен окуп түшүнүү, көркөм айтуу жана жараткан адабий чыгармалары боюнча иш чараларды өтүү.	Айдын биринчи жумасы	УББ жетекчиси Мугалимдер	Адабий окуу, газета, журналдар жана адабияттар	Окуучунун окууга, көркөм айтууга болгон кызыгуусу артат	
4	Жөндөмдүү, таланттуу окуучулардын тарткан сүрөтү жана кол өнөрчүлүгү боюнча иш чараларды өтүү. "Күн мээрим", "Менин досторум" конкурсу.	Экинчи жумасы	УББ жетекчиси Мугалимдер	Окуучулардын чыгармалары, портфолиолор	Окуучунун ан сезими, сулуулукка болгон көз карашы өз оюн айтуу жана чагылдыруусу өркүндөйт	Видеолор слайддар
5	Башталгыч класстардын окуучуларынын арасында аткаруучулук жөндөмдүүлүгүн арттыруу. Көркөм айтуу, жомоктордон сахналаштыруу.	Учунчу жумасы	УББ жетекчиси Мугалимдер	Окуучулардын чыгармалары, портфолиолор	Окуучунун ролдук аткаруучулук таланттары жогорулайт	
6	Башталгыч класстар арасында "Биз жоокерлербиз", "Кичинекей ханыша", "Атам, апам жана мен" аттуу сынактарды өтүү	Февраль, апрель	УББ жетекчиси Мугалимдер	Адам жана маалымат ресурсу	Окуучунун жоопкерчилиги артат, турмушка болгон кызыгуусу пайда болот	Конкурстун иштелмеси видеолор слайддар

**Милдет №3 Мугалимдин кесиптик билимин өркүндөтүү жана ар бир сабактарында сапаттуу билимдин компетенттүүлүктөрүн колдонуу менен чыгармачылыгын арттыруу**

<b>№</b>	<b>Иш чаралар</b>	<b>мөөнөтү</b>	<b>Жооптулар</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжа</b>	<b>Жетишкендиктер көрсөткүчтөр</b>
1	Улуттук педагогиканы, сапаттуу билимдин компетенттүүлүктөрүнүн техникаларын ар бир сабакта колдонуу жана тажрыйба алмашуу максатында ачык сабактарды өтүү.	Декабрь. февраль. март	Мугалимдер	Мугалимдер учун сапаттуу билимдин колдонмолору	Мугалимдин кесиптик деңгээли жогорулайт жана иш тажрыйбасы кенейет	Сабактардын иштелмелер жыйнагы, анализдер видео сабак
2	Окуучулардын билим сапатын көтөрүүдө баалоонун жетишүү картасын түзүү жана аны талкулоо. Вебинар -тренингдерди өткөрүү Окуу керемет долбоорудагы (математика, окуу) конференцияларына катышып сертификат алуу	Октябрдан апрелге чейин	УББ жана мугалимдер	Мугалимдер үчүн колдонмолор	Кесиптик деңгээли жогорулайт	Карталар жыйнагы Токтомдор
3	Компетенттүүлүктүн тармактары боюнча билим сапатын жакшыртуунун жолдорун талкулоо учун отурумдарды откоруу Balooapp программасы менен иштөөнү жолдорун иш жүзүндө талкуулоо.	Жыл ичинде	УББ жана мугалимдер	Мугалимдер үчүн колдонмолор	Мугалимдин билим деңгээли жогорулайт	Токтомдор

**Милдет №4 Ата-энелер, коомдук уюмдар менен иштөөнү жакшыртуу**

<b>№</b>	<b>Иш чаралар</b>	<b>мөөнөтү</b>	<b>Жооптулар</b>	<b>Ресурстар</b>	<b>Күтүлүүчү натыйжа</b>	<b>Жетишкендиктер көрсөткүчтөр</b>
1	Ар бир чейрек аягында ата-энелер чогулушун өткөрүү	Чейрек сайын жыл	Класс жетекчилер	Ата-энелер, маалымат ресурсу	Маалымат алат, балдарына көмөктөшөт	Токтомдор
2	Ата-энелерди окуу тарбия иштерине тартуу менен «Бирге окуйбуз» сынагына катышыруу.Баланын билим алуусун жогору коюуга калыптандыруу	Жыл ичинде	Класс жетекчилер. ата-энелер	Ата-энелер маалымат ресурсу	Окуучулардын окууга болгон көндүмдөрү өзгөрөт	Ата-энелер баласынын окуп билим алуусуна шарт түзөт
3	Коомчулук жана ата-энелер менен даталуу күндөрдү белгилөө. Демөөрчүлөрдү табуу менен ата-энелерге мотивация берүү.	Даталуу кундор	Класс жетекчилер, ата-энелер	Финансы, маалымат ресурсу	Ата-энелердин жоопкерчилиги артат	Ата-энелер мектеп менен тыгыз байланышта болот
4	Ата-энелердин мектепке кошкон салымын ар түрдүү формада баалоо.	Жыл аягында	Класс жетекчилер, ата-энелер комитети	Адам жана маалымат ресурсу	Ата-энелердин иши бааланат	Ата-эне мектепке тартылат
5	Ата-эне, коомчулук менен иш жүргүзүү.23-февраль жана 8-март майрамдарына карата улуттук каада-салттарды пайдалануу.	Февраль, март	Класс жетекчилер, ата-энелер	Ата-энелер маалымат ресурсу	Ата-энелердин жоопкерчилиги артат	

Милдет № 5 «Окуу керемет»долбоорунун негизинде китепканачы менен бирдикте окуучулардын окуп түшүнүү көндүмдөрүн жакшыртуу.

№	Иш чаралар	Мөөнөтү	Жооптулар	Ресурстар	Күтүлүүчү натыйжа	Жетишкендиктердин көрсөткүчтөрү
1	Жомокторго саякат.Окуучулардын жардамы менен жомоктон узунду коюу.	Октябрь. Феврвль	Мугалимдер Китепканачы	Китептер Окуучулар	Окуучулардын Сүйлөө кеби Өсөт,аткаруу жөндөмүү жогорулайт	Фотолор
2	Жомок китептерди ата-энелердин жардамы аркылуу окуу жана талкулоо	Ай сайын	Ата-Эне Мугалимдер Китепканачы	Китептер Көрсөтмө куралдар	Ата-энелер менен байланыш чындалат жана жооп керчилиги жогорулайт	фотолор
3	Окуу куржуну боюнча эстафета өткөрүү	Ноябрь	Мугалимдер Китепканачы	Окуу куржуну ,китептер	Окуучулардын сүйлөө кеби,эске тутуусу өсөт	,слайт
4	Окуучулардын жасаган китептеринин көргөзмөсүн уюштуруу	Декабрь.Апре ль	Мугалимдер Китепканачы	Окуучулардын китептери	өз колдору менен жасаган китептерин жактоого үйрөнүшөт	китептер
5	Айылдын жана мектептин китепканасына саякат	Октябрь Апрель	Китепканачы	Китепканалар жана китептер	Окууга болгон кызыгуусу өсөт	фотолор
6	Окуучулар окуган жомокторунан тарткан сүрөттөрү боюнча көргөзмө уюштуруу жана аларды жактоо	Апрель	Мугалимдер	Сурттөр	Окуучулардын сүйлөө кеби,эске тутуусу осот	сүрөттөр
7	Шар окуу боюнча жарыш өткөрүү.Окуп түшүнүүсүн айтуу боюнча окуучуларды сыйлоо	Жыл ичинде	Мугалимдер Китепканачы	Грамотталар Окуучулар	Окуучулардын шар окуусу жана түшүнүп айтуусу жогорулайт.	фотолор

[бирик](#)